a la pensión, deberá otorgar efectivamente los recursos necesarios para que dicho ente pueda satisfacer la 
obligación en cuestión, y especificar que fueron transferidos para cubrir la pensión por jubilación concedida a 
Ma. Magdalena Rodríguez Bonilla, mediante el Decreto número 1410 (mil cuatrocientos diez)”. 

Análisis del cumplimiento 
De las diligencias realizadas por los Poderes Legislativo, Ejecutivo y 

Judicial, todos del Estado de Morelos, se advierte: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Se declara la invalidez parcial del Decreto 1410, 
únicamente en la porción normativa del artículo 2. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al expedir el Decreto Quinientos sesenta y uno (561) 
publicado en el Periódico Oficial Tierra y Libertad el 
veintinueve de octubre de dos mil veinticinco, declaró la 
invalidez parcial del diverso mil cuatrocientos diez 
(1410)3. 

2 

Modificar el Decreto impugnado únicamente en la porción 
que se invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto Quinientos sesenta y seis (561), se 
ajustó a las disposiciones emitidas en la ejecutoria 
dictada por este Alto Tribunal para quedar de la siguiente

[...]

88 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria, y de la tesis de rubro: “HECHOS NOTORIOS. 
CONCEPTOS GENERAL Y JURÍDICO”. Consultable en: https://periodico.morelos.gob.mx/obtenerPDF/2025/6484.pdf 

millones ochenta y nueve mil ochocientos seis pesos 
95/100 Moneda Nacional) y $20,979,747.47M.N. (veinte 
millones novecientos setenta y nueve mil setecientos 
cuarenta y siete pesos 47/100 Moneda Nacional)4. 

En la inteligencia que de dichos montos se dirigió la 
cantidad de $217,302.40 (doscientos diecisiete mil 
trescientos dos pesos 40/100 Moneda Nacional) para el 
pago del decreto pensionario relacionado con la presente 
controversia, según se advierte de los anexos que remitió 
el propio Poder Judicial Estatal5. 

Poder Ejecutivo del Estado de Morelos 
Pese a que no informó lo correspondiente, este punto

[...]

Estado de Morelos, lo cierto es que fue este último quien manifestó que no se 

tenía adeudo alguno de la pensión materia de esta controversia, en razón de las 

ampliaciones presupuestales que le fueron otorgadas por oficios SH/0920-

GH/2024 y SH/1237-GH/2024, por las cantidades de $23,089,806.95 M.N. 

(veintitrés millones ochenta y nueve mil ochocientos seis pesos 95/100 Moneda 

4 Fojas 295 a 316. 

5 Foja 306. 

Nacional) y $20,979,747.47 M.N., (veinte millones novecientos setenta y nueve 

mil setecientos cuarenta y siete pesos 47/100 Moneda Nacional). 

Por lo cual, atento a las relatadas actuaciones, válidamente puede concluirse 

que se tiene por cumplida la entrega de recursos ordenada en la sentencia.  

Sin que se soslaye la manifestación del Poder Judicial Estatal relativa a que